In questa matina, in quarantia civil, fo menato per li tre provedadori sora i conti, sier Giacomo d'Anselmo, sier Faustin Barbo et sier Hironimo Barbarigo, certe partite fate per 7 *olim* oficiali a le raxon vechie, li quali haveano tolto di pro e cavedal posti in la Signoria, per li Garzoni dil bancho, certa summa di danari che non doveano tuor; però questi 3 savii mete, per parte, debbi retratar le partide per esser in danno di la Signoria. Li qual

a le raxon vechie fono; sier Jacomo Donado e sier Hiro-nimo Falier morti, sier Andrea Contarini è provedador a la Zefalonia, sier Nicolò Bernardo, sier Thomà Marin et sier Polo Donado è in questa terra, et sier Zuan Francesco Miani è conte a Sibinico. Et parlò sier Faustin Barbo; li rispose domino Bortolo da Fin dottor, avochato. Andò la parte: 23 non sinceri, 4 bone, 7 taià.

Noto. Fo divulgato esser aviso in questa terra, per venuti di Ferara, et averlo dito Piero di Cordes, come il Duca era ritornato in Ferara con 3 feride, et che è stà gran zornata.

*Capitula treuguae inter Caesaream Majestatem et illustrissimum Dominium Venetum.*

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus praesentem paginam inspecturis, quod cum Sanctissimis Dominus noster, dominus Julius secundus pontifex maximus, pro pastoralis ejus officio, clementia et charitate paterna Suae Sanctitatis bonitatisque, quibus universos Christi fideles prosequitur, et serenissimus et invictissimus dominus, dominus Ferdinandus Aragoniae et utriusque Siciliae rex Catholicus, continue institerint, et nuntiis, oratoribus, et litteris operati fuerint pro pace et quiete totius christianitatis, praesertim pro expeditione ineunda contra infideles, ut bella,

discordiae, dissensiones ac differentiae, quae hactenus viguerunt inter Serenissimum [97] principem dominum, dominum Maximilianum romanorum electum imperatorem semper Augustum, archiducem Austriae, et illustrissimum et inclytum Dominum ducem et Dominum venetorum componerentur, sedarentur et tollerentur, ac inter eos fieret et concluderetur eorum medio et interventu vera et firma pax et concordia perpetuo duratura, deventumque propterea fuerit, eorum opera et laboribus, ad certum conventum pacis, quam sortituram effectum, Domino concedente, sperandum et tenendum est in brevi, praesertim interveniente reverendo domino Mathaeo electo Gurcensi oratore dicti serenissimi principis Maximiliani imperatoris electi semper Augusti, qui de proximo venturus speratur cum plenissimo mandato et auctoritate, paternis igitur admonitionibus et exhortationibus praelibati sanctissimi domini nostri Julii papae secundi et dicti serenissimi et invictissimi Regis Catholici, dicti principes et Dominum moti ne ante conclusionem dictae pacis et interim, inimico humani generis operante, aliquid contingat durantibus dictis bellis et dissensionibus inter eos, quod dictae pacis ineundae conclusionem et confectionem difficiliorem redderet, et eam aliquo modo turbare possit et impedire, ad infrascriptam treugam eorum nomine faciendam, per suos procuratores devenire decreverunt.

Hinc est, quod hodie che sexta mensis aprilis, millesimo quingentesimo duodecimo, pontificatus

praelibati sanctissimi domini nostri domini Julii papae secundi anno nono, in ejus conspectu et ante pedes, in praesentia reverendissimorum in Christo patrum domini Antonii de Monte tituli sancti Vitalis, et domini Petri de Acoltis tituli sancti Eusebii, praesbyterorum cardinalium, et praesente me Melchiore de Campania, camerae apostolicae notario rogato, personaliter constituti magnificus et hornatissimus eques dominus Hieronymus de Vich, praelibati serenissimi et invictissimi Regis Catholici orator, tamquam nuntius et procurator serenissimi et invictissimi principis domini domini Maximiliani electi imperatoris semper Augusti, habens ad hoc sufficiens et legitimum mandatum ab eodem domino imperatore ex una, et magnificus dominus Franciscus Foscarus eques, orator, syndicus et procurator illustrissimi principis domini Leonardi Lauredani ducis et incliti Dominii Venetiarum, habens ad hoc speciale et sufficiens mandatum partibus ex altera, quorum mandatorum tenor sequitur et est talis:

Maximilianus divina favente clementia electus romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. rex, [98] archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, etc., comes Palatinus etc. et subdit, et est datum in oppido nostro Sterzing die 28 novembris 1511, subscripto manu imperatoris et scripto manu Sertainer secretarii; aliud vero mandatum incipit: Leonardus Lauretanus Dei gratia dux Venetiarum etc. cum Senatu nostro, datum in ducali palatio die 28 mensis februarii 1511,

indictione ..., ut in eo.

Nomine et vice dictorum suorum principalium devenerunt, consenserunt et concluderunt et firmaverunt treugam et inducias inter eorum principales et dominos inviolabiliter et firmiter observandas infra terminum infrascriptum, sub modis, conditionibus et capitulis ac poenis infrascriptis sequentibus, eorumque principales observaturos inviolabiliter promiserunt.

In primis convenerunt dicti procuratores, nominibus quibus supra, quod a praesenti die et per totum mensem Januarii proxime futuri et non ultra, inter serenissimum imperatorem Maximilianum electum ex una, et illustrissimum dominum Ducem et Dominium venetorum partibus ex altera, de omnibus bellis, discordiis et differentiis inter eos quomodolibet vertentibus, sint verae, firmae et indubitate treugae, induciae et cessationes ab armis inter eosdem principes et dominos et illorum subditos, duces et milites, dominia, loca et terras; ita quod hinc inde, nulla penitus alteri molestia vel aliqua vis inferatur vel fiat in bonis vel personis, rebus in eodem statu et terminis remanentibus, in quibus in omnibus et per omnia ad praesens reperiuntur et sunt.

Item, convenerunt quod dictae treuga et induciae, ut supra deductae, durent inter dictas partes a die praesentis stipulationis usque et per totum mensem Januarii proxime futuri et non ultra, vel usque ad diem pacis perpetuae ineundae inter dictas partes, si illam infra dictum tempus fieri contingerit, ut speratur. Quae

treuga et induciae expirare et cessare intelligantur et spirent ipso facto, elapso dicto termino, absque intimatione sive disdicta, nisi infra dictum tempus sequatur pax, et remaneant dictae partes hinc inde liberae in eisdem terminis in quibus sunt ad praesens.

Item, convenerunt praefatae partes, quod dictus illustrissimus dux et inclytum Dominium venetorum debeant solvere et actualiter numerare dicto serenissimo domino Maximiliano electo imperatori, vel ejus legitimo procuratori, summam et quantitatem quadraginta millium ducatorum auri largorum boni auri et iusti ponderis, in ducatis auri sive in ... renensibus auri boni et iusti ponderis, qui dictam [99] summam quadraginta millium ducatorum auri largorum faciant et constituent modis et terminis infrascriptis, videlicet, medietatem dictorum quadraginta millium ducatorum auri largorum praefato domino Imperatori seu nuntio sive procuratori dicti serenissimi domini Imperatoris habenti ab eodem serenissimo domino Imperatore legitimum et sufficiens mandatum ad ratificandum dictam treugam et iudicias, et praemissa omnia et singula et eorum quaelibet, ac ad recipiendum et ad quietandum de receptis in forma transmittendo ab eodem domino Imperatore ad dictam civitatem Venetiarum, cum fuerit missus libere et absque aliqua dilatione sive exceptione: aliam vero medietatem<sup>10</sup> dictorum quadraginta millium ducatorum auri largorum

---

<sup>10</sup> Nell'originale "medictatem". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

reverendissimo in Christo patri domino, domino Mathaeo electo Gurcensi oratori et procuratori praelibati Caesaris de proximo venturo ad urbem pro conclusione dicte pacis in transitu suo quem faciet per dictam civitatem Venetiarum vel alteri per dictum Caesarem deputando, habenti legitimum mandatum, postquam praelibatus reverendissimus dominus Mathaeus electus Gurcensis in dominium temporale ecclesiae romana se receperit, quam solutionem dictus magnificus dominus Franciscus orator, syndicus et procurator dictorum illustrissimi Ducis et Domini promisit, quod dictus Dux et Dominium facient pure, realiter et cum effectum in terminis supradictis dicto serenissimo Imperatori et pro sua majestate dictis procuratoribus et nuntiis, mandatum legitimum habentibus.

Item, remanserunt concordantes et convenerunt dicti procuratores, nominibus quibus supra, quod in casu et eventu in quibus sequatur pax, quam Deus optimus pro sua clementia et bonitate sequi permittat, ut speratur, dicta summa quadraginta millium ducatorum auri largorum, sic ut praemittitur<sup>11</sup> soluta, computari debeat et computetur ac deducatur de summa et quantitate pecuniarum solvenda per dictum inclitum Ducem et Dominium venetorum praefato serenissimo domino Maximiliano imperatori electo, iuxta formam et tenorem capitulorum pacis inter eos componendae, dictaque summa et pecuniarum quantitas diminuetur et

---

<sup>11</sup> Nell'originale "praemittitur". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

differretur, ac perinde habeatur ac si tunc manualiter solveretur.

Item, convenerunt, concordaverunt et promiserunt praefati procuratores, nominibus quibus supra, solempni stipulatione interveniente, dictas inducias et tregam inviolabiliter tenere, custodire et observare durante dicto tempore, et quod eorum principales vel illorum quilibet tenebit, custodiet et observabit, prout in praesentia sanctissimi domini nostri Papae, [100] et in manibus mei notarii infrascripti promiserunt, et tactis Sacrosanctis Scripturis juraverunt ad Sancta Dei Evangelia in animam eorum principalium attendere, custodire et observare, absque ullo dolo et fraude, sub poenis perjurii, fractae pacis, sive treguae et induciarum, et majoris excommunicationis ipso facto incurrendae per contravenientes, et interdicti in dominiis et regnis contravenientium.

Item, convenerunt dicti procuratores, quibus supra nominibus, quod eorum principales et illorum quilibet, dictas inducias et treguam et praemissa omnia et singula et eorum quodlibet specialiter et expresse infra terminum duorum mensium a die praesentium inchoandorum ratificabunt, promulgabunt et firmiter observabunt, sub poenis infrascriptis.

Pro quorum omnium et singulorum praemissorum observatione, videlicet, quod dicti principes et Dominium praedicta omnia ac treguam et inducias supradictas pro tempore quomodo sunt factae tenebunt

et observabunt, praelibati sanctissimus<sup>12</sup> dominus dominus noster Julius papa secundus, pontifex maximus praesens, ac summus et invictissimus dominus Ferdinandus rex catholicus, per organum dicti magnifici Hieronymi de Vich ejus oratoris, promiserunt et se sub verbo magnatum obligaverunt contra violatores dictae treuguae, armis temporalibus et spiritualibus ... et ad poenas iuris contra violatores treuguae et induciarum praedictorum procedere, et ad represaleas bonorum, rerum, et personarum contravenientium procedi, facere et mandare in eorum dominia.

Et insuper, praelibatus Sanctissimus dominus, dominus noster, pro majori et firmiori robore praemissorum, mandavit dictis partibus, et pro eis dictis procuratoribus et syndicis, nomine suorum principalium intervenientibus, praesentibus, audientibus et intelligentibus, sub poenis excommunicationis latae sententiae in principales et interdicti in regna, dominia et terras contravenientium ipso facto incurrendis, ut treuguan et inducias praedictas, modo et forma supradictis stipulatis et factis, inviolabiliter attendere et observare debeant.

Datum die VI aprilis 1512. Acta fuerunt haec Romae in palatio apostolico, in aula sanctissimi domini nostri Papae praelibati, ante conspectum Suae Sanctitatis, et in presentia praenominatorum reverendissimorum dominorum cardinalium, ibidem praesentibus illustrissimo do-

---

<sup>12</sup> Nell'originale "santictissimus". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

mino domino Constantino de Cominato Macedoniae principe et reverendis in Christo patribus domino Francisco archiepiscopo Jadrensi et Nicolao de Capranica episcopo Neocastrensi, ac venerabilibus viris dominis Bartolomeo de [101] Ruvere et Francisco de Accurtio praelibati sanctissimi domini nostri Papae cubiculariis secretis, et Petro Grimano milite Hierosolymitano priore Hungariae, testibus ad praemissa vocatis specialiter, atque rogatis.

Et Ego Melchior de Campania, camerae apostolicae notarius, quia capitulationi et stipulationi dictarum induciarum omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic ut praemittitur dicerentur, agerentur, et fierent, una cum praenominatis testibus praesens fui eaque sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsit, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu alterius me aliis occupato negociis fideliter scriptum et inde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis ac in mea legalitate sigillo Camerae Apostolicae munitum signavi, et in fide et testimonio omnium et singularum praemissarum rogatus atque requisitus.

[1512 04 15]

*A dì 15 april, la matina*, in Colegio veneno li oratori dil Papa et lo yspano, dicendo questo è il tempo di far fati e cazar francesi de Italia, et si doveria armar qualche galia e veder di adunar li exerciti e dar drio a' francesi. Il Principe li usoe bone parole, dicendo si faria il tutto,

dimostrando ad ogni modo, francesi hanno auto la pezor. *Item*, che l'Imperador al presente si doveria mover et far ogni cossa contra Franza. E cussì steno in sti colloqui; *tamen* l'orator yspano si meravigliava non haver letere dil vicerè, si l'è vivo; *etiam* l'orator nostro sier Marin Zorzi non scrive: è gran fato. E di Ravena, non si sa de chi sia.